*de patria sua ingratisimi atque insipientissimi deturbati sunt, quæ omnia non asseverantèr velim à me putari dicta, transituro faciliè in sententiam verisimilius dicentis.*

48 *Habent quidem dæmones acuta ingenia et vafra, sapientes tamen non sunt. Nam neque seipsos, nec parentem suum, ut oportebat, norunt, et mens eorum invidia, et superbia obcæcata præceps in mille scelera insipientissimè fertur: denique si sapientes essent, essent et boni: nec ullus est malus in quo ignorantia non dominetur sicut Plato et eum secutus Aristoteles docent.*

49 Los antiguos definiéron á la bienaventuranza así: es, dicen, un estado perfecto y completo de toda especie de bienes, el qual solamente recae en Dios, por cuya participacion los ángeles son bienaventurados y los hombres santos.

50 En otros exemplares se lee: *Nec ipsos tantùm beatos, quod attinet ad rationalem, vel intellectualem creaturam, nuncupandos putamus: melius sic, aliter nullus constare potest sensus*: da á entender S. Agustin por estas expresiones que todos los ángeles, aun quando no estuviesen ciertos de su ruina, ó confirmacion en la gracia del Señor, de algun modo serian bienaventurados, solamente porque en su creacion fuéron adornados de una naturaleza tan noble y sublime; del mismo modo que Adan ántes de pecar fué favorecido por Dios con todos los dotes de ánimo y cuerpo que le hacian admirable.

51 El mismo Christo por S. Mateo al cap. 8 llama á los hombres bienaventurados si executasen sus adorables preceptos.

52 *Nulla est hic major beatitudo quam mens sibi conscia recti: et ut Horatius inquit: nihil conscire sibi nulla pallescere culpa, ut contra nulla est major crux, quam conscientia scelerum: has Cicero contra Pisonem, et pro Roscio furias dicit à Poetis nominatas esse.*

53 Fué tan corto el intervalo que medió desde la creacion de Adan y Eva hasta el momento en que cometieron el pecado, que apénas puede designarse segun el sentir de los Santos Padres.

54 En otros códigos se lee: *Et sua per superbiam velut privata potestate elatus, ac per hoc falsus et fallax.*

55 San Juan en su primera carta c. 3 v. 8 dice: "el que comete pecado es hijo del diablo, porque el diablo peca desde el principio" esto es, segun Tirino, el diablo fué el primero que pecó, y desde entónçes persevera en pecado en la rebelion y en el odio contra Dios.

56 Quando oyéron los Maniqueos que el demonio pecó desde el principio, se persuadiéron que Dios crió al demonio ya malo, y por consiguiente que era malo mas por naturaleza que por voluntad.

57 San Juan en su primera carta cap. 3. v. 24: "el que guarda sus mandamientos permanece en Dios y

„Dios en él“; y prosiguiendo así en todo el curso de su vida, merecerá el premio con la bienaventuranza y gloria eterna que para siempre durará.

58 *Non sunt ad anxias illas morularum inquisitiones sacra hæc Evangelii revocanda verba, seu trabenda potius. Unum aut alterum momentum non impedit, quominus ab initio aliquem aliquid fecisse pronunciemus, ut si quis dicat: ab initio mundi fuit fratrum invidia, pauxillum temporis impedimento non est quo minus effectum hoc sit verum.*

59 Tales son los Maniqueos. Santo Tomas y los Doctores que con él niegan, que en el mismo momento en que fué criado el ángel, pudo pecar, alegan esta razon en confirmacion de su opinion, que este crimen no tanto ha de imputarse á la operacion, quanto al autor de ella; lo qual parece sintió Orígenes en sus Comentarios sobre el Profeta Ezequiel quando dixo: *Serpens hostis contrarius veritati non à principio, nec statim supra pectus, et ventrem suum ambulabit. Sicut Adam et Eva non statim peccaverunt, ita et serpens aliquando fuit non serpens, quum in Paradiso deliciarum moraretur. Deus enim malitiam non fecit. San Agustín tampoco siente lo contrario, pues dice expresamente: Non simul ac primum creati fuerunt, peccasse.*

60 *Socrates et Stoici virtutem ex natura dicebant esse, vitium vero contra naturam: nunquam enim peccarem si naturam sequeremur ducem illam puram, rec-*

*tamque nec pravis opinionibus corruptam et detortam.*

61 Porque si esto fué útil á la naturaleza del que cometió el vicio, no seria vicio ni error, sino una accion sabiamente elegida y rectamente executada.

62 De la voluntad mala y contaminada con el vicio proceden los pecados, los quales por quanto perjudican á la naturaleza los repugna y resiste esta misma, de donde proviene prescribir á la voluntad, que el operar mal daña á la naturaleza; la voluntad espontáneamente es mala, mas la naturaleza invitamente y con resistencia se precipita al mal, pues si dexara todas las acciones al arbitrio de esta, seguiria y practicaria siempre las mas laudables y virtuosas, mediante á que en ellas se deleyta, y con ellas se complace adoptando consiguientemente aquel medio, que al fin la hiciese digna de la eterna felicidad, y de ver á Dios que es nuestro principal objeto.

63 *Hæc ad verbum contraposita dicuntur, quæ et in verbis sunt, et in sententia ut docet Auctor Rhetoricorum ad Herennium lib. 4 eamque figuram contentionem nominat. Sed præstabit Quintiliani verba ex libro 9 adscribere. Contrapositum autem vel ut quidam vocant, contentio, non uno fit modo, nam et fit si singula singulis opponuntur, ut in eo: vicit pudorem libido, timorem audacia, et hinc binis, non nostri ingenii, vestri auxilii est, et sententiæ sententiis, dominetur in concionibus, jaceat in judiciis. Hæc ibi, et alia*

*eadem de re , quare nescio cur Augustinus dicat non esse apud nos hujus vocabuli consuetudinem.*

64 Los Setenta. interpretáron así este lugar de la Escritura : *Et fecit Deus duo illa luminaria magna , luminare magnum in principatum dici , nam lux et principium vertimus et principatum ; et principium pro initio , et interim vertunt pro principatu ut in Psalmo 109. Tecum principium in die virtutis tuæ , quasi tuus erit principatus in die fortitudinis tuæ.*

65 *Cum de luce illa spiritali , hoc est angelis , Scriptura loqueretur , antequam pars lucis , hoc est pars angelorum in tenebras abiret , lucem approbavit Deus , angelos scilicet omnes , quos ipse bonos crearat ac lucem. Cum verò de luce nostra corporibus subsistente quarta die loqueretur , et lucem probari à Deo fecit et tenebras , quippè cum tenebræ , quas Deus tales fecit , non malè sint , ut sunt dæmones , postquam in tenebras sunt versi , ideo illas tenebras , primi dici non comprobavit ut tenebras quarti. Sic Vives.*

66 Estas son las palabras de Platon *in Timæo* : *quem verò mobile vivensque æternorum Deorum simulacrum animadvertit , is pater qui fecerat approbavit et letatus est.*

67 S. Jacobus ep. I. cap. I. v. 17. *Apud quem non est immutatio , nec momenti obumbratio.* Quando al sol ó á la luna se les pone por delante alguna nube u otro cuerpo , les impide comunicarnos sus luces ; pero á Dios

nada puede estorbarle comunicarnos las suyas quando quiera derramarlas sobre nosotros.

68 Platon *in Timæo* dice : *Queramus igitur causam quæ eum impulerit , qui hæc maquinatus sit , ut originem rerum et molitionem novam quæreret : probitate videlicet præstabat , probus autem invidet nemini : itaque omnia sibi similia generavit , hæc nimirum gignendi mundi causa justissima.*

69 En varios lugares se inculca S. Agustín en este su sentir : *nullam esse naturam malam , omnia esse bona* : el qual siguiéron Platon , Aristóteles , Ciceron y todos los Escritores christianos. Platon *in Timæo* dice : habiendo , pues , Dios criado y formado todas las cosas , es maldad el opinar que hay cosa alguna mala ; siendo como es justo y bueno , de ninguno tiene envidia , y por eso engendró todas las cosas semejantes á sí mismo : en el libro 2 de *Republica* dice que Dios es bueno , y así mismo que no es causa de ningun mal ni infortunio , sino únicamente de las cosas buenas : por lo que reprehende á Hesiodo y á Homero porque atribuyéron á Júpiter la causa de los males : y como confiesa expresamente que Dios es Padre y causa del universo , se sigue necesariamente el que al mismo tiempo opina que no hay en él cosa alguna mala : y prosigue Vives : *Ego ut paucis quid sentio aperiam , bonum esse dico , ut Aristoteles in Rhetoricis , quod vel propter seipsum , vel in usum alterius volumus , malum quod vel propter ipsum.*